

Số: /KH-UBND

Đôn Phong, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã trước, trong và sau dịp lễ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023

Thực hiện Công văn số 69/CABT, ngày 16 tháng 01 năm 2023 của Công an huyện Bạch Thông về việc tăng cường đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Đôn Phong xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng và trực tiếp kiến thức pháp luật về PCCC đến các chủ gia đình, nhà ở kết hợp với sản xuất kinh doanh trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành quy định PCCC, kỹ năng thoát nạn, sử dụng phương tiện chữa cháy để kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ khi mới phát sinh.

2. Kiểm tra, phát hiện những tồn tại, thiếu sót và hướng dẫn duy trì các điều kiện đảm bảo an toàn PCCC đối với nhà ở hộ gia đình, nhà ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh theo phân cấp quản lý; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về PCCC theo quy định của pháp luật.

3. Củng cố Đội dân phòng, tổ PCCC cơ sở sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có cháy, nổ xảy ra, bố trí đầy đủ các trang thiết bị, phương tiện PCCC đảm bảo kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ ngay từ khi phát sinh, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Thành lập Đoàn liên ngành tổ chức kiểm tra, tuyên truyền hướng dẫn công tác PCCC đối với tất cả các hộ gia đình trên địa bàn xã (*thời hạn đến hết ngày 17/01/2023 (26/12 âm lịch) phải hoàn thành việc kiểm tra, tuyên truyền và ký cam kết đối với 100% nhà ở, hộ gia đình, kết hợp sản xuất kinh doanh*).

- Kiểm tra đối với các hộ gia đình trên địa bàn chưa được kiểm tra và yêu cầu chủ hộ cam kết khắc phục các tồn tại, sai phạm trong công tác PCCC và yêu cầu khắc phục. Hướng dẫn chủ hộ gia đình các biện pháp an toàn và ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC.

- Kiểm tra đôn đốc chủ hộ kinh doanh thực hiện trách nhiệm, điều kiện an toàn PCCC, duy trì công tác tự kiểm tra an toàn về PCCC và ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC. Chủ động nắm tình hình kiểm tra việc khắc phục những thiếu sót, vi phạm về PCCC được cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, kiến nghị; xử lý nghiêm

các trường hợp nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh có vi phạm về PCCC nhưng không khắc phục bằng các biện pháp xử lý hành chính, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy định.

2. Phát động phong trào mở lối thoát nạn thứ 2, phá dỡ bỏ “chuồng cọp” theo kế hoạch 1163/KH-CABT, ngày 26/8/2021 của Công an huyện về thực hiện phong trào tuyên truyền, vận động các hộ gia đình tự giác gỡ bỏ lồng sắt “chuồng cọp” tạo lối thoát nạn thứ 2, tự trang bị phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (*chỉ tiêu thực hiện đến ngày 18/01/2022 phấn đấu 50% nhà chưa có lối thoát nạn thứ 2 mở lối thoát nạn thứ 2, đến ngày 30/3/2022, 100% nhà chưa có lối thoát nạn thứ 2 phải mở lối thoát nạn thứ 2*).

3. Đẩy mạnh công tác xây dựng và phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC & CNCH, gắn với xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; tăng cường vận động khuyến khích người dân tình nguyện tham gia công tác PCCC&CNCH; củng cố lực lượng dân phòng, xác định đây là lực lượng nòng cốt trong công tác PCCC&CNCH tại khu dân cư, trang cấp đầy đủ phương tiện PCCC&CNCH cho lực lượng dân phòng hoạt động hiệu quả.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tăng cường công tác kiểm tra, tuyên truyền, hướng dẫn, thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra an toàn PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh tại địa bàn quản lý. Các trường hợp thực hiện hành vi nghiêm trọng, có hành vi dẫn đến nguy cơ cháy, nổ trực tiếp cần được ngăn chặn và xử lý kịp thời theo đúng quy định của pháp luật. Kết thúc kiểm tra, lập biên bản theo mẫu số PC10 ban hành kèm theo Nghị định 136/2020/NĐ-CP và yêu cầu chủ hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC;

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện nội dung theo kế hoạch. Tổng hợp báo cáo UBND huyện (qua Công an huyện) đúng thời gian quy định.

2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã:

Phối hợp với Công an xã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về PCCC cho nhân dân trên địa bàn. Hướng dẫn các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh các bước xử lý khi có sự cố cháy, nổ xảy ra, phổ biến các kiến thức, kỹ năng về Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, phòng chống cháy rừng.

3. Công chức Văn hóa - Thông tin xã:

Tuyên truyền rộng rãi trên loa phát thanh về các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH; Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của chính phủ; các Thông tư của Bộ Công an. Sắp xếp thời gian phát thanh phù hợp, cảnh báo nguy hiểm cháy, nổ, khuyến cáo người dân nhận biết, chủ động phòng ngừa tai nạn cháy, nổ xảy ra trên địa bàn xã.

4. Các đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội và các Trưởng thôn:

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt các quy định về PCCC và trách nhiệm của chủ hộ gia đình, cá nhân trong công tác PCCC; duy trì và phát huy vai trò của Đội dân phòng tại các thôn, sẵn sàng thực hiện các biện pháp nghiệp vụ khi có cháy, nổ ngay từ khi phát sinh, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản; xây dựng hiệu quả các mô hình tiêu biểu, cách làm hiệu quả và triển khai áp dụng, nhân rộng tại các thôn, tiến tới xây dựng các cụm dân cư an toàn PCCC.

5. Công chức Tài chính - Kế toán xã:

Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã đảm bảo kinh phí cho hoạt động kiểm tra, hướng dẫn, tuyên truyền để đảm bảo an toàn PCCC theo phân cấp ngân sách.

Căn cứ nội dung kế hoạch, yêu cầu Công an xã, các ban, ngành đoàn thể có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Công an huyện (báo cáo);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (báo cáo);
- Chủ tịch, PCT UBND xã (chỉ đạo);
- Các ban, ngành, đoàn thể, công chức trong KH (thực hiện).

Gửi Bản giấy:

- Các Trưởng thôn (thực hiện);
- Lưu: VP, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Triệu Phúc Ty